
令和２年度　富里市国民健康保険特別会計予算(案)
(単位:千円)

歳　　入　　科　　目 R2年度当初 R元年度当初 増減
対前年度
伸び率

構成比 歳　　出　　科　　目 R2年度当初 R元年度当初 増減
対前年度
伸び率

構成比

1　国民健康保険税 1,209,010 1,279,204 ▲70,194 ▲5.5% 21.1% 1 総務費 41,867 36,963 4,904 13.3% 0.7%
　　（一般・医療給付費現年課税分） 700,000 723,000 ▲23,000 ▲3.2% 12.2% 　　（一般管理費） 21,431 16,688 4,743 28.4% 0.4%
　　（一般・医療給付費現年課税分（特徴）） 103,000 105,000 ▲2,000 ▲1.9% 1.8% 　　（連合会負担金） 2,029 2,068 ▲39 ▲1.9% 0.0%
　　（一般・後期支援金現年課税分） 168,000 173,000 ▲5,000 ▲2.9% 2.9% 　　（医療費適正化特別対策費） 3,801 3,591 210 5.8% 0.1%
　　（一般・後期支援金現年課税分（特徴）） 22,000 22,000 0 0.0% 0.4% 　　（賦課徴収費） 14,163 14,164 ▲1 ▲0.0% 0.2%
　　（一般・介護納付金現年課税分） 77,000 81,000 ▲4,000 ▲4.9% 1.3% 　　（運営協議会費） 290 297 ▲7 ▲2.4% 0.0%
　　（一般・介護納付金現年課税分（特徴）） 1 1 0 0.0% 0.0% 　　（趣旨普及費） 153 155 ▲2 ▲1.3% 0.0%
　　（一般・医療給付費滞納繰越分） 105,000 131,000 ▲26,000 ▲19.8% 1.8%
　　（一般・後期支援金滞納繰越分） 21,000 26,000 ▲5,000 ▲19.2% 0.4% 2 保険給付費 3,967,700 3,951,641 16,059 0.4% 69.1%
　　（一般・介護納付金滞納繰越分） 13,000 16,000 ▲3,000 ▲18.8% 0.2% 　　（一般 ・ 療養給付費） 3,380,000 3,364,300 15,700 0.5% 58.9%
　　（退職・医療給付費現年課税分） 1 500 ▲499 ▲99.8% 0.0% 　　（退職 ・ 療養給付費） 500 7,500 ▲7,000 ▲93.3% 0.0%
　　（退職・医療給付費現年課税分（特徴）） 1 1 0 0.0% 0.0% 　　（一般 ・ 療養費） 35,000 36,300 ▲1,300 ▲3.6% 0.6%
　　（退職・後期支援金現年課税分） 1 100 ▲99 ▲99.0% 0.0% 　　（退職 ・ 療養費） 50 60 ▲10 ▲16.7% 0.0%
　　（退職・後期支援金現年課税分（特徴）） 1 1 0 0.0% 0.0% 　　（審査支払手数料） 8,283 8,514 ▲231 ▲2.7% 0.1%
　　（退職・介護納付金現年課税分） 1 100 ▲99 ▲99.0% 0.0% 　　（一般 ・ 高額療養費） 506,000 494,300 11,700 2.4% 8.8%
　　（退職・介護納付金現年課税分（特徴）） 1 1 0 0.0% 0.0% 　　（退職 ・ 高額療養費） 500 1,200 ▲700 ▲58.3% 0.0%
　　（退職・医療給付費滞納繰越分） 1 1,000 ▲999 ▲99.9% 0.0% 　　（一般・高額介護合算療養費） 500 250 250 100.0% 0.0%
　　（退職・後期支援金滞納繰越分） 1 200 ▲199 ▲99.5% 0.0% 　　（退職・高額介護合算療養費） 1 50 ▲49 ▲98.0% 0.0%
　　（退職・介護納付金滞納繰越分） 1 300 ▲299 ▲99.7% 0.0% 　　（一般 ・ 移送費） 200 200 0 0.0% 0.0%

　　（退職 ・ 移送費） 50 50 0 0.0% 0.0%
2 国庫支出金 3,447 ― 3,447 皆増 0.1% 　　（出産育児一時金） 31,500 33,600 ▲2,100 ▲6.3% 0.5%
　　（災害臨時特例補助金） 1 ― 1 皆増 0.0% 　　（出産育児・支払手数料） 16 17 ▲1 ▲5.9% 0.0%
　　（社会保障・税番号制度システム整備費補助金） 3,446 ― 3,446 皆増 0.1% 　　（葬祭費） 5,100 5,300 ▲200 ▲3.8% 0.1%

3 県支出金 3,999,867 3,987,806 12,061 0.3% 69.7% 3 国民健康保険事業納付金 1,645,244 1,681,119 ▲35,875 ▲2.1% 28.7%
　　（保険給付費等交付金（普通交付金）） 3,924,581 3,906,221 18,360 0.5% 68.4% 　　（一般 ・ 療養給付費分） 1,092,274 1,084,384 7,890 0.7% 19.0%
　　（保険者努力支援分） 25,660 25,511 149 0.6% 0.4% 　　（退職 ・ 療養給付費分） 3,694 1,284 2,410 187.7% 0.1%
　　（特別調整交付金分） 7,118 9,912 ▲2,794 ▲28.2% 0.1% 　　（一般 ・ 高齢者支援金等分） 403,825 454,999 ▲51,174 ▲11.2% 7.0%
　　（県繰入金（２号分）） 30,256 33,467 ▲3,211 ▲9.6% 0.5% 　　（退職 ・ 高齢者支援金等分） 1 333 ▲332 ▲99.7% 0.0%
　　（特定健診等負担金） 12,252 12,695 ▲443 ▲3.5% 0.2% 　　（介護納付金分） 145,450 140,119 5,331 3.8% 2.5%

4 財産収入 1 1 0 0.0% 0.0% 4 共同事業拠出金 1 1 0 0.0% 0.0%
　　（その他共同事業拠出金） 1 1 0 0.0% 0.0%

5 繰入金 452,296 412,051 40,245 9.8% 7.9%
　　（保険基盤安定繰入金保険税軽減分） 165,000 172,000 ▲7,000 ▲4.1% 2.9% 5 保健事業費 44,499 47,390 ▲2,891 ▲6.1% 0.8%
　　（保険基盤安定繰入金保険支援分） 95,000 104,000 ▲9,000 ▲8.7% 1.7% 　　（特定健康診査等事業費） 37,397 40,120 ▲2,723 ▲6.8% 0.7%
　　（事務費等繰入金） 36,392 34,895 1,497 4.3% 0.6% 　　（保健事業費/ドック・生活習慣病予防） 7,102 7,270 ▲168 ▲2.3% 0.1%
　　（出産育児諸費繰入金） 21,000 22,400 ▲1,400 ▲6.3% 0.4%
　　（国保財政安定化支援事業繰入金） 12,536 9,988 2,548 25.5% 0.2% 6 基金積立金 25,001 38,693 ▲13,692 ▲35.4% 0.4%
　　（その他一般会計繰入金） 81 86 ▲5 ▲5.8% 0.0%
　　（基金繰入金） 122,287 68,682 53,605 78.0% 2.1% 7 公債費 74 74 0 0.0% 0.0%

6 繰越金 50,001 77,385 ▲27,384 ▲35.4% 0.9% 8 諸支出金 11,004 16,304 ▲5,300 ▲32.5% 0.2%
　　（療養給付費等交付金繰越金） 1 1 0 0.0% 0.0%
　　（その他繰越金） 50,000 77,384 ▲27,384 ▲35.4% 0.9% 9 予備費 5,000 10,000 ▲5,000 ▲50.0% 0.1%

7 諸収入 25,768 25,738 30 0.1% 0.4%

歳　入　合　計 5,740,390 5,782,185 ▲41,795 ▲0.7% 100.0% 歳　出　合　計 5,740,390 5,782,185 ▲41,795 ▲0.7% 100.0%

資料３ 
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令和２年度　富里市国民健康保険特別会計予算(案)の概要　(歳入)
　　(単位:千円)

R２年度当初 R元年度当初 増減 対前年度伸び率

国民健康保険事業の費用に充てるため、世帯主などの納税義務者から徴収する保険税

R２当初予算 R元当初予算

調　　定 787,520 831,390

徴収率 89.0% 87.0%

調　　定 103,000 105,789

徴収率 100.0% 100.0%

調　　定 189,880 199,020

徴収率 89.0% 87.0%

調　　定 22,000 22,310

徴収率 100.0% 100.0%

調　　定 88,320 93,730

徴収率 88.0% 87.0%

調　　定 1 4

徴収率 100.0% 100.0%

調　　定 1,190,721 1,252,243

徴収率 90.1% 88.3%

調　　定 555,073 729,060

徴収率 19.0% 18.0%

調　　定 110,800 147,030

徴収率 19.0% 18.0%

調　　定 76,800 102,340

徴収率 18.0% 16.0%

調　　定 742,673 978,430

徴収率 18.9% 17.8%

調　　定 1 600

徴収率 90.5% 93.8%

調　　定 1 1

徴収率 100.0% 100.0%

調　　定 1 140

徴収率 88.9% 92.4%

調　　定 1 1

徴収率 100.0% 100.0%

調　　定 1 160

徴収率 88.4% 91.9%

調　　定 1 1

徴収率 100.0% 100.0%

調　　定 6 903

徴収率 94.6% 93.3%

調　　定 1 5,600

徴収率 36.2% 23.9%

調　　定 1 800

徴収率 38.4% 27.9%

調　　定 1 1,200

徴収率 38.4% 27.5%

調　　定 3 7,600

徴収率 37.7% 24.9%

168,000 173,000

723,000

0

1 1 0 0.0%

1 国 民 健 康 保 険 税

1 1 0 0.0%

後期支援金　・　現年課税分(特徴) 1 1 0 0.0%

▲23,000 ▲3.2%

医療給付費　・　現年課税分(特徴) 103,000 105,000 ▲2,000 ▲1.9%

後期支援金　・　現年課税分 ▲5,000 ▲2.9%

歳　　入　　科　　目

退
　
　
　
職

医療給付費　・　現年課税分

一
　
　
　
般

医療給付費　・　現年課税分(特徴)

介護納付金　・　現年課税分(特徴)

▲70,194 ▲5.5%

22,000 22,000 0.0%

概　　　　　　　　　　　要

1,209,010 1,279,204

700,000

後期支援金　・　現年課税分(特徴)

介護納付金　・　現年課税分

介護納付金　・　現年課税分(特徴)

医療給付費　・　滞納繰越分

後期支援金　・　滞納繰越分

滞納繰越分 ・ 小　計

医療給付費　・　現年課税分

後期支援金　・　現年課税分

現　年 ・ 小　計

医療給付費　・　滞納繰越分

後期支援金　・　滞納繰越分

滞納繰越分 ・ 小　計

介護納付金　・　滞納繰越分

500

77,000 81,000

1 1

105,000 131,000

1 200

3 1,500

139,000 173,000

1

1 300

▲4,000

0

▲26,000

▲5,000

▲34,000

▲499

▲99

▲697

▲1,497

1 100

6 703

1 1,000

21,000 26,000

▲99.5%

▲4.9%

0.0%

▲19.8%

▲19.2%

▲19.7%

▲999

▲199

▲99.9%

▲99.1%

▲299 ▲99.7%

▲99.8%

現　年 ・ 小　計 1,070,001 1,104,001 ▲34,000 ▲3.1%

介護納付金　・　滞納繰越分 13,000 16,000 ▲3,000 ▲18.8%

介護納付金　・　現年課税分 1 100 ▲99 ▲99.0%

▲99.8%

▲99.0%
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R２年度当初 R元年度当初 増減 対前年度伸び率歳　　入　　科　　目 概　　　　　　　　　　　要

2 国　庫　支　出　金 3,447 ― 3,447 皆増

　　（災害臨時特例補助金） 1 ― 1 皆増

3,446 ― 3,446 皆増

3 県　支　出　金 3,999,867 3,987,806 12,061 0.3%

　　（保険給付費等交付金（普通交付金）） 3,924,581 3,906,221 18,360 0.5%

　　（保険者努力支援分） 25,660 25,511 149 0.6%

　　（特別調整交付金分） 7,118 9,912 ▲2,794 ▲28.2%

　　（県繰入金（２号分）） 30,256 33,467 ▲3,211 ▲9.6%

　　（特定健診等負担金） 12,252 12,695 ▲443 ▲3.5%

4 財　産　収　入 1 1 0 0.0%

5 繰　入　金 452,296 412,051 40,245 9.8%

　　（保険基盤安定繰入金保険税軽減分） 165,000 172,000 ▲7,000 ▲4.1%

　　（保険基盤安定繰入金保険者支援分） 95,000 104,000 ▲9,000 ▲8.7%

　　（事務費等繰入金） 36,392 34,895 1,497 4.3%

　　（出産育児諸費繰入金） 21,000 22,400 ▲1,400 ▲6.3%

　　（国保財政安定化支援事業繰入金） 12,536 9,988 2,548 25.5%

　　（その他一般会計繰入金） 81 86 ▲5 ▲5.8%

　　（基金繰入金） 122,287 68,682 53,605 78.0%

6 繰　越　金 50,001 77,385 ▲27,384 ▲35.4%

　　（療養給付費等交付金繰越金） 1 1 0 0.0%

　　（その他繰越金） 50,000 77,384 ▲27,384 ▲35.4%

7 諸　収　入 25,768 25,738 30 0.1%

5,740,390 5,782,185 ▲41,795 ▲0.7%

一般会計からの繰入金

前年度実質収支による繰越金

国及び県の支出金について整理がされ、市町村の歳入として計上することとなったもの

市町村の医療給付に対する歳入で、市の医療費給付額に応じて交付されるもの

指標に基づき適正かつ健全な事業運営に積極的に取り組んでいる市区町村に対し交付されるもの

非自発的失業に伴い国民健康保険に加入したの方の減免や災害申請等による保険税の減免による収入欠
陥、流行病等により予想外の医療費支出があったなど、特別の事情がある市町村に対して交付されるもの

国民健康保険事務に要する経費相当分について、一般会計から繰入れるもの。

歳　　入　　合　　計

保険税の延滞金や、国保資格喪失後の受診に係る不当利得の返還金、第三者行為による損害賠償金など

保険税軽減（７割、５割、２割軽減）の対象となる被保険者の保険税について、軽減相当額を一般会計から繰
入れるもの　　（財源：県３／４、市１／４）

中間所得者層の保険税負担を軽減することを目的に、保険税軽減となる低所得者数に応じ、平均保険税の一
定割合（７割・15％、５割・14％、２割・１３％）を繰入するもの　　（財源：国１／２、県１／４、市１／４）

出産育児一時金に対する地方財政措置（2/3）

被保険者に低所得者や高齢者が多い、病床数が過剰であるなどの保険者の責めに帰することのできない事
情による保険税の減収、医療費の増加に着目して、一般会計からの繰り入れについて地方交付税措置が設
けられており、その額に見合った繰入金

生活習慣病予防事業参加者のうち国民健康保険被保険者以外の参加者負担分

保健事業の財源や国保財政の安定化としての本年度基金取り崩し分

前年度療養給付費交付金の返還を想定し、療養給付費交付金繰越金を計上するもの

前年度決算の実質収支による上記以外の繰越金

地域の特殊な事情に応じたきめ細かい調整、医療費適正化対策、徴収対策、適用適正化対策などの取組み
などに対し配分されるもの

特定健診にかかる経費について基準額の２／３が交付されるもの

国民健康保険準備基金の利息等

国及び県の支出金について整理がされ、市町村の歳入として計上することとなったもの

東日本大震災に伴う原発事故による避難者への保険税及び一部負担金の減免に対する財政支援

オンライン資格確認等業務関係について、システム改修経費に対する財政支援　　（社会保障・税番号制度システム整備費補助金）

-3-



令和２年度　富里市国民健康保険特別会計予算(案)の概要　(歳出)
(単位:千円)

歳　　出　　科　　目 R２年度当初 R元年度当初 増減 対前年度伸び率

1 総　務　費 41,867 36,963 4,904 13.3%

　　（一般管理費） 21,431 16,688 4,743 28.4%

　　（連合会負担金） 2,029 2,068 ▲39 ▲1.9%

　　（医療費適正化特別対策費） 3,801 3,591 210 5.8%

　　（賦課徴収費） 14,163 14,164 ▲1 ▲0.0%

　　（運営協議会費） 290 297 ▲7 ▲2.4%

　　（趣旨普及費） 153 155 ▲2 ▲1.3%

2 保　険　給　付　費 3,967,700 3,951,641 16,059 0.4%

年度 被保険者数 給付額(円)
一人当たり
給付額(円)

　　（一般被保険者療養給付費） H30 14,891 3,327,704,408 223,471 3,380,000 3,364,300 15,700 0.5%

R1 14,240 3,344,986,225 234,901

R2 13,647 3,379,761,432 247,656

　　（退職被保険者療養給付費） H30 62 18,272,653 294,720 500 7,500 ▲7,000 ▲93.3%

R1 9 1,993,139 221,460

R2 1 500,000 500,000

　　（一般 被保険者療養費） H30 14,891 34,502,769 2,317 35,000 36,300 ▲1,300 ▲3.6%

R1 14,240 33,833,356 2,376

R2 13,647 34,117,500 2,500

　　（退職被保険者療養費） H30 62 102,270 1,650 50 60 ▲10 ▲16.7%

R1 9 11,830 1,314

R2 1 50,000 50,000

　　（審査支払手数料） 8,283 8,514 ▲231 ▲2.7%

　　（一般被保険者高額療養費） 471,005,120 31,630 506,000 494,300 11,700 2.4%

484,510,853 34,025

505,580,409 37,047

　　（退職被保険者高額療養費） 3,016,863 48,659 500 1,200 ▲700 ▲58.3%

509,160 56,573

500,000 500,000

　　（一般被保険者高額介護合算療養費） 500 250 250 100.0%

　　（退職被保険者高額介護合算療養費） 1 50 ▲49 ▲98.0%

療養給付費審査支払手数料　210,100件　38円／件

療養費(一般)審査支払手数料    　550件　36円／件

療養費(柔整)審査支払手数料  　4,810件　58円／件

H30

R1

R2

H30

療養取扱機関から提出された診療報酬の請求内容審査と医療費の支
払いについては、国保連合会が行っており、その診療報酬明細等の審
査等に係る手数料費

保　険　給　付　費　の　概　要

R1

R2

医療保険と介護保険の両方の自己負担額を合算し年間の限度額を超えた場合、その超えた分の自己負担相当分を後日払
い戻すもの

医療保険と介護保険の両方の自己負担額を合算し年間の限度額を超えた場合、その超えた分の自己負担相当分を後日払
い戻すもの

保険税の賦課徴収事業に係る電算委託料、消耗品費、郵送料、口座振替関係経費等

概　　　要

国保事業を行う上で、必要な事務的経費等

一般事務経費、資格管理・給付管理の電算処理経費

千葉県国民健康保険団体連合会（レセプト審査等を実施する機関）等に支払う負担金

医療費適正化を図るためレセプト点検、医療費通知、第三者行為の求償を行う

富里市国民健康保険運営協議会の開催に要する経費

国民健康保険制度の趣旨普及に要するパンフレット購入費

被保険者の傷病等に対する診療費の給付及び給付金の支給等

※過去5年の実績（被保険者数は各年度の事業月報における平均被保険者、保険給付費は各年度の特会の執行状況及び
決算数値）から試算

同じ人が同じ月内に同じ医療機関で限度額を超えて一部負担金を支
払ったときに、その超えた分の一部負担金相当分を後日払い戻すもの

同じ人が同じ月内に同じ医療機関で限度額を超えて一部負担金を支
払ったときに、その超えた分の一部負担金相当分を後日払い戻すもの

疾病、負傷に対し療養の給付を受けた場合、保険医療機関、薬局へ支
払う保険者負担の費用。（いわゆる７割・８割負担の分）

疾病、負傷に対し療養の給付を受けた場合、保険医療機関、薬局へ支
払う保険者負担の費用（いわゆる７割・８割負担の分）

治療用装具の購入その他やむを得ない理由により自費で負担したもの
や、柔道整復、あんま、マッサージ、はり、灸の費用について保険者負担
相当分の費用を後日払い戻すもの

治療用装具の購入その他やむを得ない理由により自費で負担したもの
や、柔道整復、あんま、マッサージ、はり、灸の費用について保険者負担
相当分の費用を後日払い戻すもの
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歳　　出　　科　　目 R２年度当初 R元年度当初 増減 対前年度伸び率概　　　要

　　（一般被保険者移送費） 200 200 0 0.0%

　　（退職被保険者移送費） 50 50 0 0.0%

　　（出産育児一時金） 31,500 33,600 ▲2,100 ▲6.3%

　　（出産育児・支払手数料） 16 17 ▲1 ▲5.9%

　　（葬  祭  費） 5,100 5,300 ▲200 ▲3.8%

3 国民健康保険事業納付金　　　 1,645,244 1,681,119 ▲35,875 ▲2.1%

富里市 千葉県 県内順位 富里市 千葉県 県内順位 富里市 千葉県 県内順位

　　（一般被保険者医療給付費分） 0.0098569972067 1.0000000000000 28/54 0.010311048 1.000000000 27/54 1,092,274 1,084,384 7,890 0.7%

　　（退職被保険者等医療給付費分） 3,694 1,284 2,410 187.7%

　　（一般被保険者後期高齢者支援金等分） 0.0098239840279 1.0000000000000 29/54 0.010311048 1.000000000 27/54 403,825 454,999 ▲51,174 ▲11.2%

　　（退職被保険者等後期高齢者支援金等分） 1 333 ▲332 ▲99.7%

　　（介護納付金分） 0.0107119973839 1.0000000000000 27/54 0.010122084 1.0000000000 27/54 145,450 140,119 5,331 3.8%

4 共　同　事　業　拠　出　金 1 1 0 0.0%

　　（その他共同事業拠出金） 1 1 0 0.0%

5 保　健　事　業　費 44,499 47,390 ▲2,891 ▲6.1%

　　（特定健康診査等事業費） 37,397 40,120 ▲2,723 ▲6.8%

　　（保健事業費/ドック・生活習慣病予防） 7,102 7,270 ▲168 ▲2.3%

6 基　金　積　立　金 25,001 38,693 ▲13,692 ▲35.4%

7 公　債　費 74 74 0 0.0%

8 諸　支　出　金 11,004 16,304 ▲5,300 ▲32.5%

9 予　備　費 5,000 10,000 ▲5,000 ▲50.0%

歳　　出　　合　　計 5,740,390 5,782,185 ▲41,795 ▲0.7%

千葉県が広域化に伴い試算された額を計上しています。なお、千葉県では、千葉県で必要となる医療給付費等を県内市町
村の医療費水準、所得シェア、人口シェアをもとに、各市町村に対し割り当てています。（下表はR2.1.7に示された数値）

国民健康保険準備基金への積立金

現金が不足した場合、一時的に金融機関から借入れを行った場合の利子相当分

過年度の国保税に還付が生じた場合の還付金や、国・県の支出金の精算の結果、還付
が発生する場合の償還金

予算に不足を生じ、かつ緊急に支出する必要が生じたものに充当

平成20年度から実施された特定健康診査及び特定保健指導のための事業費

40歳以上の被保険者に対し、健康の維持増進のため、人間ドック・脳ドックの助成を行う事業、および、健康の維持増進のた
め健康教育を行う事業に要する経費

生活習慣病を中心とした疾病予防と、医療費の伸びを抑制することを目的に実施する事業費

災害現場や離島などからやむを得ず重病人を移送する場合の保険者負担相当分を後日払い戻すもの

災害現場や離島などからやむを得ず重病人を移送する場合の保険者負担相当分を後日払い戻すもの

国保被保険者が出産したときに、世帯主に対して出産育児一時金（４２万円・子供１人につき）を支給するもの

千葉県に納める国民健康保険事業費納付金

国保被保険者が死亡したときに、葬祭を行った者に対して葬祭費（５万円）を支給するもの

保険者が直接支払制度を利用して出産した場合、国保連合会に手数料を支払うもの

千葉県国保連合会が保険者における退職者医療制度への加入者を把握する資料として、年金受給者一覧表の作成・送付
を行うための拠出金

各市町村で同一事務処理を千葉県国保連合会において実施するための経費の拠出

0.8895347598030 0.9145209386335 41/54

所得シェア 人数シェア 年齢調整後医療費指数
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